
「自動車排出ガス性能劣化要因分析調査」（平成 28 年度国土交通省委託事業）のための 

自動車貸与及びアンケートへの回答のご協力のお願いについて 

 

平成 28 年 11 月 

独立行政法人自動車技術総合機構 交通安全環境研究所 

 

拝啓、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。この度は、突然のお手紙を差し上げます失

礼をお許し下さい。我々（独）自動車技術総合機構交通安全環境研究所は、国土交通省所管の独立行政

法人として、自動車、鉄道等の安全確保や環境保全にかかわる試験研究及び自動車の技術上の審査等を

行っております。 

この度、当研究所では昨年度に引き続き国土交通省からの委託により「自動車排出ガス性能劣化要因

分析調査（サーベイランス）」を行うこととしております。この調査は、使用過程にある自動車の排出

ガスを測定し、新車時からの劣化の状況等を評価することを目的とするものであり、調査結果は、今後、

国土交通省における自動車環境対策のための基礎データ等として活用される予定です。 

調査に当たっては、実際に使用されている自動車の排出ガス性能を評価するため、一般の自動車ユー

ザーの方から自動車をお借りして排出ガス試験を行うとともに、自動車の使用状況等に関するアンケー

ト調査を行うこととしております。 

つきましては、本調査の趣旨にご理解を賜り、アンケートにご協力いただける場合には、同封の「サ

ーベイランス試験導入調査に関するアンケート調査票」にご回答いただき、更に自動車の貸与にもご協

力いただける場合には、その旨を調査票にご回答いただいたうえ、同封の封筒により返送いただきます

ようお願い致します。 

なお、自動車の貸与にご協力いただける旨を調査票によりご回答いただいた方には、後日、排出ガス

試験を実施する公益財団法人 日本自動車輸送技術協会（http://www.ataj.or.jp/）より、自動車をお借り

する際の諸手続等についてご連絡させていただきます。また、自動車の貸与にご協力いただいた方には、

ささやかではありますが、謝礼を贈呈させていただきます。 

 皆様のご理解・ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 
 

※１ この依頼文は、国土交通省等の自動車登録データベースから無作為に抽出した方々に送付させていただいております。 

※２ 調査票への回答、排出ガス試験結果等の情報については、漏えい、滅失等無いよう厳重に取り扱わせていただきます。 

※３ 本年度調査については、国土交通省及び（独）自動車技術総合機構 交通安全環境研究所ホームページに掲載されておりますの

で、ご確認ください。 

国土交通省 HP： 本年度調査について（http://www.mlit.go.jp/jidosha/jidosha_tk10_000009.html） 

独立行政法人自動車技術総合機構 交通安全環境研究所 HP：（http://www.ntsel.go.jp/ ） 

 

 
お問合せ先 

（独）自動車総合技術機構 交通安全環境研究所 

   自動車研究部（調査責任者） 

  担当： 宝渦（ほうず）・山田（TEL：0422-41-3401 FAX：0422-76-8604） 

               9:00~12:00  13:00~17:00  

（公財）日本自動車輸送技術協会 昭島研究室（排出ガス試験等担当） 


